

Số: 14/KH-MNVH-TH&THCSVH

Hùng An, ngày 05 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức khảo sát chất lượng Giáo dục cho trẻ 5-6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1,
năm học 2026-2027

Căn cứ công văn số 152/SGDĐT-GDPT ngày 16/01/2026 của Sở GDĐT Tuyên Quang V/v phối hợp tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục cho trẻ em 5-6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1, năm học 2026-2027;

Căn cứ công văn số 205/UBND-VHXXH ngày 23/01/2026 của UBND xã Hùng An về việc phối hợp tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục cho trẻ em 5-6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2026-2027.

Căn cứ kế hoạch số 04/KH-MNVH-TH&THCSVH, ngày 02/02/2026 của trường MNVH và trường TH&THCSVH về tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng Giáo dục cho trẻ 5 -6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1, năm học 2026-2027;

Trường TH&THCS Việt Hồng xây dựng Kế hoạch phối hợp trường MN Việt Hồng tổ chức khảo sát chất lượng Giáo dục cho trẻ 5 -6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1, năm học 2026-2027. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phối hợp giữa giáo dục mầm non và giáo dục tiểu học, chuẩn bị tốt các điều kiện về kiến thức, kỹ năng, tâm thế cho trẻ 5-6 tuổi sẵn sàng vào lớp 1, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục lớp 1.

Đánh giá chất lượng giáo dục trẻ 5-6 tuổi theo kế hoạch thực hiện Chương trình GDMN (mẫu giáo 5-6 tuổi) và có những định hướng, điều chỉnh phù hợp để trẻ có đầy đủ kiến thức, kỹ năng khi bước vào lớp 1.

Chuẩn bị tâm lý, tâm thế cho trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1. Thông qua kết quả đánh giá, giúp giáo viên Tiểu học nắm được tình hình trẻ 5-6 tuổi.

Thực hiện tốt sự phối hợp giữa hai nhà trường để bàn giao, chuyển tiếp trẻ từ mầm non lên lớp 1 Tiểu học được thuận lợi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: ½ ngày. 7 giờ 30 phút, thứ năm, ngày 07/5/2026.

3. Địa điểm tổ chức: Tại trường mầm non Việt Hồng (tại lớp điểm trường chính và điểm trường có trẻ 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1)

4. Thành phần tham dự

- BGH, Tổ trưởng; Tổ phó tổ chuyên môn; giáo viên MG 5 tuổi tại trường MN Việt Hồng.

- BGH, Tổ trưởng, Giáo viên dạy khối 1 trường TH&THCS Việt Hồng.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng khảo sát

- Trẻ 5-6 tuổi đang học tại trường Mầm Non Việt Hồng (Đối với HS 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1, năm học 2026-2027).

2. Hình thức khảo sát

- Trực tiếp trên lớp

3. Nội dung khảo sát cụ thể và yêu cầu cần đạt đối với trẻ 5 tuổi tại trường mầm non

ND 1. Đếm trên đối tượng trong phạm vi 10, nhận biết các số từ 1 đến 10.

ND 2. So sánh số lượng các nhóm đối tượng trong phạm vi 10 bằng nhiều cách khác nhau và nói được kết quả: bằng nhau, nhiều nhất, ít hơn, ít nhất.

ND 3. Tách một nhóm đối tượng trong phạm vi 10 thành hai nhóm bằng các cách khác nhau.

ND 4. Gộp các nhóm đối tượng trong phạm vi 10 và đếm

ND 5. Nhận biết đồ dùng cần thiết khi đi học lớp 1.

ND 6. Nhận dạng được chữ cái trong bảng chữ cái tiếng Việt.

ND 7. Cầm bút và ngồi đúng quy cách, biết tô, đồ các nét chữ cái.

ND 8. Bắt chước hành vi viết và sao chép từ, chữ cái, một số ký hiệu.

ND 9. Nhận biết một số ký hiệu thông thường trong cuộc sống.

2. Quy định ngày khảo sát chất lượng

3.1. Do GV tiểu học trực tiếp khảo sát.

3.2. Ngày tổ chức khảo sát yêu cầu đủ sĩ số HS (Nếu HS vắng bố trí thời gian khảo sát lại HS vắng)

4. Tiêu chí đánh giá đạt yêu cầu

Đối với HS được đánh giá đạt yêu cầu sau:

+ Nhận biết được từ 26 đến 29 chữ cái (Đọc theo GV tiểu học kiểm tra)

+ Nắm và đọc được các số từ 1 đến 10 (Đọc theo GV tiểu học kiểm tra)

+ Tô: Tô đúng quy trình bất kỳ chữ cái, chữ số nào theo GV tiểu học yêu cầu. (Tô, đồ đúng theo sách hướng dẫn của độ tuổi 5 tuổi mà học sinh được học tại lớp và theo Chương trình giáo dục mầm non)

+ Ngồi, cầm bút chuẩn.

+ Nếu HS không đạt 1 trong các nội dung trên thì cho khảo sát lại. Theo thời gian do GV mầm non có trẻ 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 đề xuất (Có sự tham gia của GV tiểu học)

5. Bàn giao trẻ 6 tuổi vào lớp 1

- Tổ chức bàn giao trẻ 6 tuổi vào lớp 1 hàng năm theo đúng quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT (theo kế hoạch của trường MN Việt Hồng, sau khi tổ chức khảo sát chất lượng GD MN xong)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Trường Mầm non Việt Hồng

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức khảo sát chất lượng tại đơn vị.
- Bố trí người tham gia khảo sát cùng GV tiểu học.

2. Đối với Trường TH&THCS Việt Hồng

- Phối hợp cử CBQL, GV khảo sát đúng, đủ thành phần.
- Thực hiện khảo sát đmr bảo theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp khảo sát chất lượng giáo dục cho trẻ em 5-6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2026-2027 giữa trường mầm non Việt Hồng và trường TH&THCS Việt Hồng năm học 2025 - 2026. Đề nghị các đồng chí trong BGH, CBGV trường mầm non Việt Hồng và trường TH&THCS Việt Hồng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH; b/cáo
- BGH; TCM 02 trường;
- Lưu HS.

TRƯỜNG MN VIỆT HỒNG
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG TH&THCS
VIỆT HỒNG
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Chung

Nguyễn Hữu Cơ